

Od Perla do Steinhausa.

Kraków, 23 listopada.

(th) Żydzi ponieśli w sprawie spoczynku niedzielnego zupełną klęskę. Nie klub posłów żydowskich, ale żydowskie społeczeństwo, żydowskie kupiectwo, żydowskie rzemieślnictwo. Za wnioskami Zjednoczenia posłów nar. żyd. głosowało tylko — to zjednoczenie. Ani jeden poseł nie powstał z miejsca, literalnie ani jeden.

Jakże to było możliwe? Przecież na ławach prawicy zasiadał pięciu żydowskich posłów, wprawdzie nie wybraanych do konstytucyjnego Sejmu polskiego, a tylko porozstawionych, — ale zawsze to posłowie żydowscy, których swojego czasu wyborcy żydowscy zobligowali do obrony ich żywotnych interesów! Gdzież oni byli? Na sali podczas głosowania był tylko jeden z nich obecny — pan dr Ignacy Steinhaus. Reszta zawczasu się rozbiegła — każdy do swoich interesów, niegorszych snadź, skoro wymagają tak częstych rozjazdów. Jeden z nich, pan Edmund Rauch, naradzał i przechadzał się podczas głosowania w kulisach sejmu z dobrym naszym znajomym z czasów starsościńskich, z p. Feuersteinem i nie miał czasu być obecny: w chwili, kiedy się los milionów Żydów rozstrzygał. A p. Sternhaus siedział na miejscu i głosował, względnie nie głosował razem z N.-Z.-R.-owcami i Adamitami i t. d. przeciw Żydom. A kiedy podczas głosowania jeden z posłów żydowskich z oburzeniem zawołał: „A gdzie są posłowie żydowscy z prawicy?“, Izba wybuchła śmiechem, a wszyscy zwrócili szydercze spojrzenia na tego jedynego Żyda, który zdradził swoich braci, który nie miał odwagi wstać z miejsca dla zaznaczenia swojej solidarności z zagrożeniem swoim ekonomicznym bycie społeczeństwem żydowskim. Spotkała go hańba, której z siebie nigdy nie zmyje.

A jeżeli by się ktoś zapytał: jakżeż to się stało, że cały polski Sejm pozostał głuchy na wołanie trzech milionów Żydów? Setki telegraficznych protestów i listowych memoratów napłynęły do Sejmu od najważniejszych żydowskich korporacji kupieckich i rzemieślniczych. We wszystkich wykazywano najdotkliwiej, że zupełny spoczynek niedzielny stanowić musi dla Żydów, świętujących sobotę i święta żydowskie, klęskę i ruinę gospodarczą. Posłowie żydowscy, którzy dawniej nie zasiadali w komisjach i dlatego też nie mogli wiedzieć, co się w komisji dla ochrony pracy przygotowuje za ciężki atak na egzystencję milionów Żydów, pracowali bez wytchnienia, odkąd się dowiedzieli, jaka jest treść projektu ustawy o osmiodzinnym dniu pracy, przekonali międzynarodowe czynniki sejmowe i rządowe i uzyskiwali prawie ze wszystkich stron uroczyste przyrzeczenia, że się dopuści wyjątek dla rzemieślniczych i przemysłowych zakładów zamkniętych. Na chwilę przed rozpoczęciem głosowania prezydent klubu P. S. L. uchwalilo głosować za częścią wniosku posłów żydowskich, odnoszącą się właśnie do war-

Spoczynek niedzielny — uchwalony. Poprawki posłów żydowskich — odrzucone.

Warszawa. Na posiedzeniu czwartkowym omawiano w dalszym ciągu sprawę 8-godzinnego dnia pracy. Po mowie posła Czapińskiego waości pos. Sredniawski poprawkę zmierzającą do przedłużenia pracy w budownictwie do 10 godzin. (Głosy z ław socjalistycznych: Dlaczego nie 20 godzin?)

Po przemówieniach referentów Żuławskiego i dr. Adama, przyjęto art. 6 ze wszystkimi poprawkami komisji handlowo-budżetowej. Poprawkę pos. Sredniawskiego odrzucono.

Sprawa spoczynku niedzielnego.

Do artykułu 10 zabiera głos poseł Halpern: Artykuł 10 zawiera prawo, dotyczące absolutnego odpoczynku. Ustawa ta stawia ludność żydowską przed alternatywą: albo sprzeniewierzyć się zasadom religijnym i pracować w sobotę, albo odoczywać dwa dni z rzędu co tydzień. Świętowanie soboty jest podstawą całego zakonu. Ten kto sprzeniewierza się świętoznawstwu soboty, ten sprzeniewierza się wszelkim zasadom wiary żydowskiej.

Dlaczego komisja ochrony pracy, opracowując ustawę, nie zasięgnęła opinii międzynarodowych sfer żydowskich. Stawiam wniosek żeby wybrano komisję z 11-ta posłów, celem ponownego rozpatrzenia sprawy odpoczynku niedzielnego.

Pos. Perl: Dłżeł odpoczynku ma o tyle urok, o ile jest odpoczynkiem zbiorowym. Dla robotników, którzy nie rozporządzają znaczną ilością czasu jest koniecznym ażeby właśnie w tym jednym dniu mieli możliwość zwoływania wieców, zebrani i demonstracji (wesolość). W niedzielę odbywają się wybory, wiece i zjazdy. Dlatego też wszystkie zjazdy międzynarodowe opowiadały się za odpoczynkiem niedzielnym. Wspólny dzień wolny dla robotników chrześcijańskich i żydowskich wzmoże solidarność robotniczą. Jeżeli pozwolimy, żeby Żydzi pracowali w niedzielę, a więc w hańdli i drobny przemysł, to kapitaliści i kupcy chrześcijań-

szatów rzemieślniczych. Któż więc zniweczył doszczętnie owoc tej mazelnej pracy w ostatniej chwili? Dla przyszłego historyka niech to będzie zanotowaniem i skonstatowaniem: Uczynił to nasz szanowny współwyznanca pan dr Felks Perl, członek klubu P. P. S. On to na klubie, przeciw daniu i woli referenta, posła Żuławskiego, przeforsował i on to na sejmie pełnym utracił wszystkie wnioski, zmierzające do ulżenia losu rzemieślników żydowskich. Jego to był sukces polityczny, jego tryumf, jego „zasługa“. A jeżeli w przyszłości jakiś rzemieślnik żydowski, szanujący swoją religię, będzie głodny w niedzielę, on i jego żona i jego dzieci, to niech pamiętają kto jest ich dobroczyńcą. A uczynił on to w imię świętego hasła, świętej zasady, w imię — asymilacji. Tak, tak — p. Perl chce zmusić Żydów do asymilacji. W czasach inkwizycji hiszpańskiej chciano ich zmusić do — zbawienia duszy. W tym celu urządzano dla nich auto da fé i inne tego rodzaju rozkoszne rzeczy, które nieco boleśnie wprowadziły, ale za to szybko i gruntownie zbawiały duszę. Dzisiaj robi się takie rzeczy łagodniejszymi instrumentami, — odcina się im możliwość zarobkowania, ażeby musieli się zasymilować. „Und gehst du nicht

scy równoleż nie bardzo będą przestrzegali odpoczynku niedzielnego i kontrola nad przestrzeganiem niedziel będzie utrudalona.

Odpoczynek niedzielny nie jest oznaką braku tolerancji względem Żydów. Brak tolerancji byłby wtedy, gdyby uchwalono że Żydzi muszą pracować w sobotę. (Głos: To jest to samo). To nie jest to samo. Nikt panom nie każe pracować w sobotę. — Mniejszości wyznaniowe muszą pod tym względem podporządkować się ogólnemu interesowi robotniczemu i społecznemu (śluszenie). Jeżeli Żydzi będą pracowali w sobotę to nie będzie to żadnym nieszczęściem. W każdym razie będzie to wyłom w Ghetto. Jeżeli wielu pobożnym (?) kupcom żydowskim wolno pracować w sobotę i trzymać sklepy otwarte, jeżeli tym sposobem jakiś kompromis ze swą religią znajdują (Wesołość), to niech na szerszą skalę szukają tego kompromisu. To nie będzie żadne nieszczęście, ale przystosowanie się do europejskiego (!) zwyczaju.

Mówiono o tem, że to może źle wpłynąć na plebscyt. Nie rozumiem dlaczego, skoro Żydzi w Czechach i w Niemczech muszą przestrzegać odpoczynku niedzielnego i wogóle we wszystkich ustawodawstwach nowoczesnych ustanowiono ten dzień odpoczynku. Nie będę mówił o ustawodawstwie rosyjskiem carskiem.

W depeszach, które przychodziły do Sejmu i do komisji powoływano się na traktat paryski o mniejszościach narodowych — ogólnie lepiej byłoby nie powoływać się na ten traktat, ponieważ on jest nam narzucony (śluszenie) i ponieważ chce zmusić naród polski do uczynienia tego, czego ciż sami prawodawcy Anglia, Francya, Ameryka i Japonia dla swoich Żydów nie robią (śluszenie). Ale zresztą w traktacie niema żadnych przepisów, któreby mogły kępować naszą działalność prawodawczą. (Głos: Kto się powołuje na traktat?) W depeszach powoływały się różne organizacje, sądząc, że to jest wprost nieprzewożność.

Mówiono tu, że w Europie można na-

kazać świętowanie niedziel dlatego, że Żydów jest mało, więc ja sądzę przeciwnie, jeżeli Żydów jest mało, to pozwolenie im na pracę w niedzielę nie zrobiłoby wielkiego wyłomu w ogólnem świecie, natomiast jeżeli jest dużo pozwolenie na dwa święta uczyniłoby wyłom z krzywdą klasy robotniczej. (Śluszenie).

Większość robotników żydowskich jest bardzo obojętna pod względem religijnym. Związki zawodowe i partie polityczne żydowskie, obojętne pod względem religijnym nie biorą do serca tego, co mówi poseł Halpern. Jest to upieranie się przy Ghetto, jest to niechęć podporządkowania mniejszości interesom większości. (Brawa).

Obstawianie przy tem, żeby pracowano w niedzielę, daje broń w ręce wrogom równouprawienia Żydów. Równouprawienie wymaga podporządkowania się składowości w której się żyje.

Jesteśmy za odrzuceniem poprawek posła Halperna.

Pos. Schlipper oświadcza się za tem, żeby w jednym dniu w tygodniu praca ustawała o godzinie pierwszej aby więc art. 10 uznać i sformułowanie zasady o ulepszeniu spoczynku przez 42 godziny. Prócz tego należałoby przyjąć zasadę, że praca kobiet w sobotę ma ustawać o godzinie 12.

Co się tyczy sprawy święcenia soboty, to mówię jako reprezentant robotników żydowskich uświadomionych, radby traktować ją raczej ze stanowiska socjalnego, niż religijnego, ale robotnicy ci są zależni ekonomicznie głównie od przedsiębiorców żydowskich, którzy obchodzą sobotę. Więc gdyby ci pracodawcy, liczący się z tradycją, odpoczywali w sobotę, a prócz tego odpoczywali i w niedzielę z powodu nakazu ustawodawczego, to robotnicy żydowscy traciliby zarobek z dwóch dni. Wywołałoby to nie proletaryzację, pod względem socjalnym ponieważ pożądaną, lecz pauperzację, przez obniżenie poziomu ekonomicznego robotnika poniżyłoby się także jego poziom kulturalny.

Pos. Pietrzyk: Artykuł, o który tu chodził, nie zwraca się przeciw Żydom, ani przeciw mniejszościom narodowym. Przeciwnie, wyraża tutaj żądania Żydów są dążeniem do ustaw wyjątkowych i Żydz

willig, so brauch' ich Gewalt“. Oto ideologia pana Perla odnośnie do Żydów. I osiągnął swoje. Sejm się nim zachwycił, od skrajnej prawicy do lewicy p.-p.-sowskiej. A nagrodą przyszła natchniam: Poseł Pietrzyk, jeden z liderów N.-Z.-R.-owskich, a potem partii nawskrós i skrajnie antysemitkiej, zaczął swoje przemówienie od znamienitych słów: „Właściwie mnie już p. kolega Perl wyręczył swoim przemówieniem...“ Nam się zdawało, że p. Perl mocno się w tej chwili zawstydił i zarumieniał. Tak, tak — to jest asymilacja. Znalizmy ją oddawna. Aż do tej sromotnej zdrady ona prowadzi, musi prowadzić.

A jednak jest jeszcze różnica między zdradą takiego Dra Perla a zdradą Dra Steinhausa. Tamten jest, zdeklarowany lub niezdeklarowanym, bezwyznaniowcem. On chce w religię uderzyć, a trafia, swoją drogą, w — żołądek. On chce uwolnić żydowskich robotników na niedzielę, ażeby ich dostać w komplecie na ogólne robotnicze — demonstracje. (Ipsissima verba p. Perla!) On jest ze swoim sumieniem w porządku, oczywista ze swoim sumieniem — zasymilowane. Ale czy ultraburzuj Steinhaus pragnie także niedzielnych demonstracji żydowskich robotników?

Wszak on głosi zasadę, że Żydzi są tylko społecznością wyznaniową — jakżeż on godzi w to wyznanie, jakżeż on podkopuje żydowską religię jedyną ostoję swojej żydowskości?

Nie szukamy u p. Steinhausa ani logiki, ani etyki, ale gdzie jest prymitywna przywoitość? Gdzie jest choćby jakiś prymitywny smak estetyczny, któryby musiał Żyda skłonić do solidarności żydowskiej w tak żywotnej kwestyi? Gdzie jest prosty wstyd przed obcymi? Skąd, pytamy, bierze się taka bezwstydnosc u polityka, który ściąga na siebie i na nas — bo nieszety takich osobników jeszcze do nas zaliczają i według ich moralnej wartości nas oceniają! — jawną pogardę wszystkich choćby tylko na wpol przywoitych ludzi, którzy się brzydzą zdradą?

Niema złego, coby na dobre nie wyszło! To brudne przysłowie nasuwa się nam mimowoli. Może rzeczywiście to okropne nieszczęście, jakie teraz spadło na Żydów polskich, stanie się twardą wprawdzie, ale zdrową nauką dla Żydów, szczególnie ortodoksów, którzy lubią igrać z asymilacją. Oto mają zwierciadło asymilacji. Wygląda ona w najlepszym razie jak „ideologia“ Perla w zupełnem zdeformowaniu i zniekształceniu zaś jak — Steinhaus.

KINO
„OPIEKA“
ZIELONA 17. Tel. 2474

ALRAUNE

Największe współczesne arcydzieło filmowe według znanej powieści H. EWERSA, 6 częściach

ALRAUNE

Przebieg w dniu powstania o godzinie 8 popołudniu, niedziela i święta o godz. 3 popoł.

Program od piątku 21 4:30 popołudniu

Cały dochód przeznaczony dla inwalidów

Z Teatru Powszechnego W najbliższą środę, 26 br., w godzinach wieczornych, w najświetniejszych operach koncertnych. Śpiewa: Baron Cygański. Próby, pod kierownictwem dyrygenta p. Lelewicza i pod batwą kap. Barańskiego, dobiegają do końca. Otwórną rolę spoczywają w rękach pp. Brzozowski i Hendrichoway, Korabianki, Lelewicza, Ledwiga, Milera, Tarnaskiego i in.

Z „Sagalei“ Dziś popołudniu ciążąca się powrotem „Panna służąca“, wieczorem „Konfekt“ i „Ska“ w losach, która pojawi się znów we wtorek 25 br. „Hiszpańska kuchnia“ wypełni wieczór poniedziałkowy 24 br.

W przygotowaniu niezwykle ciekawa groteska Brunona Winawera pt. „Roztwór“ prof. Pytlika. Rzecz niezwykle dowcipna, napisana z niezwykłym talentem i wspaniałym autorstwa „Roztwór“ „Roztwór“ zainicjuje niezawodnie i najszersze kręgi publiczności.

We czwartek popołudniu 27 br. odbędzie się przedstawienie dobroczynne na rzecz gwiazdy dla inwalidów okręgu krakowskiego.

W Kolegium Wydziałów Naukowych (Rynek gł. A-B 39) odbędą się następujące wykłady: w poniedziałek 24 br. prof. Ludwik Skoczylas: Władysław Fejdelman jako krytyk literatury; we wtorek 25 br. prof. dr Józef Rych: Kobieta w literaturze; we czwartek 27 br. dr Henryk Fromowicz: Zabytki sztuki w Grecji (z demonstracją); w sobotę 29 br. prof. dr Józef Rych: Beethoven (z ilust. muz.) Pełniący o godz. 7 w.

Tajny magazyn cukru wykryła policja w mieszkaniu Natana Löwenberga przy ul. Miodowej 10. W mieszkaniu tym znaleziono 2300 kg cukru kryształowego oraz 1100 kg. cukru w kos-

tkach. Löwenberg posiada nieczynną od dłuższego czasu fabrykę wyrobów cuklerycznych, i uprawiał cukrem tym spekulację. Löwenberg mieszkał w skład opieczekowno. Chcemy mieć nadzieję, że ciekier ten dojdzie do tak spragnionych słodzących konsumentów.

Beskarny paszkarz. Przed kilku dniami do nieślismy, że magistrat skazał w dniu 17 br. Józefa Kroja, współwłaściciela restauracji pod firmą „Vibral i Ska“ za samowolne podwyższenie cen i pobieranie cen powyżej cenownika grzywną 6 tys. K i natychmiastowym zamknięciem lokalu na dni 7. Tymczasem po jednodniowym zamknięciu sklepu Kroja jest nadal otarty. Czy za wiedzą prezydenta miasta?

Ujęcie sprytnego oszusta. Policja aresztowała 36 l. Wład. Unłowskiego, który niedawno został wypuszczony z więzienia św. Michała gdzie przebywał jako podejrzany o udział w kradzieży w kantorze wymiany Raczyńskiego. Unłowski, który w więzieniu zapoznał się z mordercą śp. Sąddeckiej Grodzkiej, po wyostaniu się na wolność udał się do ojca Grodzkiego, kupca przy ul. Floryańskiej i zaciągnął mu pożyczkę w wysokości 120 tys. K z których Grodzki miał mu po pewnym czasie tylko połowę oddać. Oszust wczoraj przybył p. U. do sklepu Grodzkiego i zaczął mu pozamykać okiennice, poczem w tajemniczy sposób pokazał mu, jak się podrabia banknoty przyztem użył jakichś chemikaliów i w krótkim czasie zademonstrował „podrobiony“ banknot 100-marek wy. Odchodząc, polecił p. Grodzkiemu przygotować mu najatr 2 banknoty 10.000 i 1000-krotnor., przyrzekając, że wzorując się na prawdziwych banknotach podrobi 120 tys. K, które

chce Grodzkiemu pożyczyc. Grodzki polecił się jednak na czuwanie i spowodował wczoraj aresztowanie oszusta który chciał najwyżej w świecie mieć Grodzkiemu te dwa banknoty, gdyby mu je był przygotował dla podrobienia dalszych.

KOMUNIKATY.

Merkaz—Haceirim. Dziś w niedzielę, g. 7 i pół; referat z cyklu „Kapitalizm, socjalizm i kooperacyja“ dra Menscheho n. t. „Kapitalizm“

Celnej Mizrach. Komitet przygotowawczy zaprasza członków już zapisaanych i zapisać się zamierzających na zebranie dnia w niedzielę o z. 6 wiecz. w „Bat Israhel“ Miodowa 17. Referuje p. Baszloa Rappaport.

REPERTUAR TEATRU S. TROJANOWSKIEGO
Niedziela pop.: Polityka — wiecz. Makbet.

REPERTUAR K. TATEGO POWIATOWEGO
Niedziela pop.: Księżniczka Trzebiszdy — wiecz. Ojciec w płaszc.

REPERTUAR „SAGALEI“
Niedziela pop.: Panna służąca. wiecz. Konfektowa męska.

Z kraju.

Nowy Sącz. (Ochronka dla dzieci). Wśród wielu stowarzyszeń filantropijnych naszego miasta jedno w ostatnich czasach z wielkim rozmachem ale i sukcesem wystąpiło na zewnątrz. Jest to założona przed

kilku zaledwie tygodniami Ochronka dla dzieci. W ciągu krótkiego stosunkowo czasu zebrał komitet przygotowawczy pod przewodnictwem energicznej i nieustraszonej pani Laury Eichhornowej dokonać dla naszego zresztą ospałego i obojętnego miasta niezwykłego: zebrać wcale pokazne sumy, które mogłyby przy poparciu Komitetu Pom. Żydów pol. umożliwić otwarcie zakładu. Fundusze wspomniane uzyskane zostały drogą zbiórki i urządzania przedstawień. Zwłaszcza te ostatnie wstępnie brały udział dzieci do 12 lat, miały niebywale powodzenie moralne i maturalne. Spodziewać się należy, że instytucja ta nie pozostanie bez wielu innych poprzedzających, które również z wielkim gięstem i rozmachem wszedły w życie, teraz padają ofiarą intryg.

GIEZDA KRAKOWSKA z dnia 23 br.

Waluty:	Ofiar. żądano	transakcja:
Marki polskie	152 — 162 —	158 75 159. —
Ruble saskie po 100 rb.	— — — —	— — — —
„ 500 „	190 — 205 —	203. — 202. —
„ daimskie	75. — 85. —	— — — —

Stuchacz filozofii lat 23, zdolny i energiczny poszukuje posady urzędniczej w większym przedsiębiorstwie handlowym lub domu bankowym. Miejscowość obojętna. Zgłoszenia: »Akademik, Poste restante Tarnów«, okazicieli i stukoronówki Nro 86362/2100. 1242

Szukam spółnika z większym kapitałem do założenia interesu biawatnego. Zgłoszenia listowne pod »Spółka« do Adm. N. Dz. 2516

Sam wynagrodzenie za wyszukanie mieszkania składającego się z 1—2pokoj i kuchni w śródmieściu. Zgłoszenia listowne pod »Szczęście« do Adm. N. Dz. 2526

Już nadszedł transport szwajcarskich sznurowadeł prawdziwych nicianych we wszystkich długościach. — Sprzedaż hurtowna. — Józef Bohrer, Kraków, Stradom L. 13. 2525

Dla mojej krewnej (Zyd.) osoby starszej, bardzo rozsądnej i prawej szukam zajęcia w charakterze dozorki lub czego innego w większym interesie. Przed wojną była sama właścicielką większej pracowni i sklepu. — Zgłoszenia pod »R. Chrzanów« do Administracji N. Dz. 2540

Poszukuję mieszkania na biuro od 3 pokoi w przy ul. Grodzkiej, Stradom lub w pobliżu tychże. Pośrednictwo zostanie sownie wynagrodzone. Zgłoszenia pod »Z. D.« do Adm. Nowego Dz. 2535

Kupię większą ilość pudełek na paletę. — R. Spingarn, Kraków ulica Sebastjana 5. 2. 34

Za darmo udzieli lekcji, przygotowuje do egzaminów prywatnych lub matury z zakresu szkół gimnazjalnych, absolwent praw, stuchacz filozofii, długoletni rutynowany korepetytor tego, kto mu postara się o krótko terminową pożyczkę 5000 K. Zgłoszenia do Adm. N. Dz. pod »Magister« 2533

Nadeszły Nowości.

Obuwie

luksusowe

znanej dobroci

polecają

BRACIA KLEIN

Kraków, ul. Lubicz L. 3.

Telefon Nr. 3513.

Obok dworca kolejowego,

Zwraca się uwagę na dokładny adres. 1247



Związek konsumtów i warsztatów spółdzielczych »Zklas« stow. zarej. z ogr. odp. w Krakowie, Skawińska 1. 2., liczący przeszło 300.000 konsumentów w Polsce ma na celu zaspazyć tychże we wszelkie artykuły codziennego zapotrzebowania z pierwszej ręki. — Związek uprasza wszystkich producentów, względnie importerów do złożenia ofert na towary w ładunkach wagonowych. 1245

Plaszcz damski brązowy, zupełnie nowy do sprzedania. Wiadomość tylko przedpołudniem przy ulicy Długiej L. 69, II-gie piętro drzwi na prawo. 2501

Szewcy, czeladnicy znajdują zaraz stałe i dobrze płatne zajęcie. Wiadomość »Trwałość« Grodzka L. 3. 2393

Nowo otworzona
Drukarnia Polska
Franciszka Zemanka i Spółki
Kraków, Retaryka 10
Telefon 3258
przyjmuje zamówienia w najszerszym zakresie. 1217

„Schicht“ czy „Kogut“?
przekonać się prosimy.
Parowa fabryka mydła Bracia M. i S. Stok
Warszawa, Równa, Brześć Litewski. 1236
Włażna sprzedaż na Galicyę
J. WANDERER, Kraków, Berka Joselowicza 4.
B. GROSS, KRAKÓW, ULICA GRODZKA L. 59.

Mydło „Kogut“
wyrobu BRACI STOK 1237
zamawiać można hurtownie u wyłącznych sprzedawców na Galicyę
J. Wanderer, Kraków, Berka Joselowicza 4
B. GROSS, Kraków, ulica Grodzka L. 59.
Poleca się w miejsce »MINLOSU« najprzedniejszej jakości
kamień mydlany do prania „MIKA“
(także w proszku) we workach 100 kilogr.
Sprzedaż tylko hurtowna. 1238
Dom handlowy G. Guttreich, Kraków
ul. Sebastjana 34. Telefon 2558.

Portfele, Pugilaresy
i wszelkie wyroby skórzane hurtownie w składzie fabrycznym
JULIUSZA NACHTA
w Krakowie, ulica Stradomska Nro. 5.
Telefon 2194. R. k. założenia 1897 2505

PRACOWNIA KUŚNIERSKA
Kraków, ul. Grodzka 59.
wykonuje roboty najwykwalifikowane w zakresie kuśnierswa wchodzące w najkrótszym czasie 2503